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Anotace

Bakalářská práce bude zaměřena na problematiku dospělých osob s mentálním

postižením využívajících sociální službu chráněné bydlení. Prostřednictvím rozhovorů s

uživateli chráněného bydlení DaMPi ve Všestarech bude zjišťován pokrok uživatelů v

oblasti samostatnosti, názory uživatelů na to, co se jim daří, v čem vidí rezervy, jaká

mají očekávání do budoucna v oblasti bydlení a zaměstnání. Metody: rozhovory.

Klíčová slova: mentální retardace, dospělost, kvalita života, zaměstnávání, chráněné

bydlení.

Annotation

Bachelor thesis will be focused on the problems of adults with learning disabilities

using social services protected housing. Through interviews with users and DaMPi

sheltered housing in Všestary users will measure progress in the areas of independence,

user feedback on what they are doing, where he sees the reserves, what their

expectations for the future housing and employment.

Keywords: mental retardation, adulthood, quality of life, employment, sheltered

housing.
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Úvod

Tato práce se zabývá tématem Zkušenosti dospělých osob s mentálním

postižením v chráněném bydlení DaMPi. Vybrala jsem si toto téma z důvodu

absolvování praxe a absolvování brigády v chráněném bydlení DaMPi.

Dalším důvodem je, že u nás na vesnici ve Všestarech nikdy chráněné bydlení

nebylo a tato práce se ubírá tímto směrem, protože když si tuto práci později někdo

přečte z jakékoliv obce, kde by chráněné bydlení mohlo být, tak tuto práci může mít

k zamyšlení a pochopení vnímání osob s mentální retardací. Já se zaměřuji přímo na

konkrétní klienty a zabývám se jejich subjektivními pocity. Je velmi důležité se ptát

uživatelů, zda jsou spokojeni a jaké mají vztahy k rodině, zda se zapojují a pracují na

samostatnosti apod.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje

čtyři kapitoly.

V první kapitole je uvedena definice a vymezení pojmu mentální retardace.

V další části se nachází popis lehké mentální retardace, středně těžké mentální

retardace, těžké mentální retardace, hluboké mentální retardace, jiné mentální retardace

a nespecifické mentální retardace.

V druhé kapitole se zabývám pojmem dospělost, jeho různými definicemi,

a vymezením dospělosti u osob s mentální retardací.

Ve třetí kapitole se zaměřuji na vymezení pojmu kvalita života. Do kvality

života také spadá volný čas a zaměstnávání osob s mentálním postižením, což je

obsaženo v podkapitolách kvality života.

Ve čtvrté kapitole jsem se obecně zaměřila na chráněné bydlení jako takové.

Praktická část práce je zaměřena na porovnání všech rozhovorů a individuálních

plánů.

V páté kapitole praktické části je popsaná metodika práce. V podkapitole pět

jsou rozepsané cíle. Cíle se dělí na hlavní cíl a dílčí cíle. Druhá podkapitola je zaměřena

na strategii získávání údajů. Třetí podkapitola se věnuje charakteristice metod získávání

a vyhodnocování údajů. Čtvrtá podkapitola se zaměřuje na organizaci práce. V páté

podkapitole je uvedena charakteristika zařízení, kterému se věnuji. V šesté podkapitole

je popsán výzkumný soubor.
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Šestá kapitola je zaměřená na analýzu výzkumného šetření. Patří sem analýza

rozhovorů s uživateli Chráněného bydlení DaMPi a rozhovory s asistenty Chráněného

bydlení DaMPi.

V poslední sedmé kapitole je závěrečné shrnutí výsledků práce z analýzy

rozhovorů.
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I Teoretická část

1 Mentální retardace

1.1 Vymezení a definice mentální retardace

Mentální retardaci lze vymezit podle Valenty (2012) jako „vývojovou poruchu

rozumových schopností a snížením kognitivních, řečových, pohybových a sociálních

schopností s prenatální, perinatální i časně postnatální etiologií, která oslabuje

adaptační schopnosti jedince“. (Valenta, 2012)

„Mentální retardace je souhrnné označení vrozeného postižení rozumových

schopností, které se projeví neschopností porozumět svému okolí a v požadované míře

se mu přizpůsobit. Je definována jako neschopnost dosáhnout odpovídajícího stupně

intelektového vývoje (méně než 70% normy), přestože postižený jedinec byl přijatelným

způsobem výchovně stimulován. Hlavními znaky mentální retardace jsou nedostatečný

rozvoj myšlení a řeči, omezená schopnost učení a z toho vyplývající obtížnější adaptace

na běžné životní podmínky. Limitovaný rozvoj rozumových schopností bývá spojen

s postižením či změnou dalších schopností a s odlišnostmi ve struktuře osobnosti.“

(Vágnerová, 2012)

Definice mentální retardace podle MKN-10 (2014) je stav zastaveného nebo

neúplného duševního vývoje, který je charakterizován zvláště porušením dovedností,

projevujícím se během vývojového období, postihujícím všechny složky inteligence, to

je poznávací, řečové, motorické a sociální schopnosti. (http://www.uzis.cz/cz/mkn/F70-

F79.html)

Mentální retardace je vrozená, už od počátku života dítěte se dějí změny ve

vývoji. Mentální retardace je trvalá, i když se postupem života může vývoj lepšit. Záleží

na podnětech. (Vágnerová, 2012)

http://www.uzis.cz/cz/mkn/F70-F79.html
http://www.uzis.cz/cz/mkn/F70-F79.html
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Příčina a časové vymezení mentální retardace:

V prenatálním období, což je v období těhotenství – mentální retardace může nastat

nejčastěji z infekčních onemocnění matky během těhotenství, může to být způsobeno

i špatnou stravou u matky, užíváním a působením toxických látek, popřípadě úrazem

matky.

V perinatálním období, což je během porodu a bezprostředně po porodu – mentální

retardace se může způsobit dlouhotrvajícím porodem, dále při nedostatku kyslíku dítěte.

V postnatálním období, což je po porodu a do dvou let po porodu dítěte – mentální

retardaci může způsobit infekce dítěte, záněty mozku a úrazy dítěte, a také špatná

výživa dítěte. (Bazalová, 2010)

Podle Švarcové (2011) jsou nejčastější příčiny mentální retardace tyto:

následky infekcí a intoxikací (prenatální infekce, např. toxoplazmóza, cytomegalovirus,

pásový opar, kongenitální syfilis; postnatální infekce, např. zánět mozku; intoxikace,

např. toxemie matky, otrava olovem); následky úrazů nebo fyzikálních vlivů

(mechanické poškození mozku při porodu, např. novorozenecká hypoxie; postnatální

poranění mozku nebo hypoxie); poruchy výměny látek, růstu, výživy, např. mozková

lipoidóza, hypotyreóza – kretenismus, fenylketonurie, glykogenózy a další;

makroskopické léze mozku (novotvarem, degenerací, postnatální sklerózou); nemoci

a stavy způsobené jinými a nespecifickými prenatálními vlivy, např. vrozený

hydrocefalus, mikrocefalie, kraniostenóza a další; anomálie chromozomů, např.

Downův syndrom; nezralost (stavy při nezralosti novorozence bez uvedení jiných

chorobných stavů); vážné duševní poruchy; psychosociální deprivace (stavy se snížením

intelektu vlivem velmi nepříznivých sociokulturních podmínek) a jiné a nespecifické

etiologie. (Švarcová, 2011)

V roce 1992 vešla v platnost 10.revize Mezinárodní klasifikace nemocí, podle které se

klasifikuje mentální retardace v následujícím odstavci. (Valenta, 2012)
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 Stupeň mentální retardace se rozděluje podle inteligence a schopnosti adaptability

a podle orientačního inteligenčního kvocientu a to na:

- F70 Lehká mentální retardace – IQ 50-69,

- F71 Středně těžká mentální retardace – IQ 35-49,

- F72 Těžká mentální retardace – IQ 20-35,

- F73 Hluboká mentální retardace – do 19 IQ,

- F78 Jiná mentální retardace,

- F79 Nespecifikovaná mentální retardace. (Valenta, 2012)

Úroveň inteligence se vyjadřuje inteligenčním kvocientem a vypočítává se podle

vzorce:

IQ = mentální věk/chronologický věk to vše krát 100. (Švarcová, 2012)

Význam tohoto určení má informovat o stupni rozumové úrovně jedince. (Švarcová,

2012)

Podle Švarcové se inteligence používá na určení schopnosti se učit z minulé

zkušenosti a přizpůsobovat se životním podmínkám a situacím. (Švarcová, 2011)

1.2 F70 Lehká mentální retardace IQ 50-69

V této úrovni je většina osob, diagnostikovaná zhruba u 80-85% postižených. Ve

většině případů dokáží užívat řeč účelně v každodenním životě. Ze začátku života je


[…]


brigády, kde klient uvedl, že nemá žádné zaměstnání, ale asistentka uvedla, že chodí

na brigádu. S kontrolou individuálních plánů vše souhlasí.

Pár klientů se stýká s rodinou, ale někteří neudržují žádný kontakt. Tady u těch

dvou otázek se projevilo vnímání času, který není zcela v pořádku. Některé

odpovědi se lišily s tím, že ten pojem jako je např. jednou za měsíc nebo jednou za

rok a asistenti uvedli, že je to, buď kratší interval, nebo delší interval.

Na závěr shrnutí uvedu, že bylo dosaženo všech stanovených cílů, které byly

původně vytyčeny, jak hlavního cíle, tak i dílčích cílů s tím, že tato práce je vedena

jako pohled, jak vnímají osoby s mentální retardací pobyt v chráněném bydlení.
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Závěr

Cílem této práce bylo zkoumat Zkušenosti dospělých osob s mentálním

postižením v chráněném bydlení DaMPi. Chráněné bydlení DaMPi je nezisková

organizace, která se nachází v obci Všestary u Hradce Králové. Kapacita zařízení je

určena pro deset klientů. Pro účely bakalářské práce bylo osloveno třináct respondentů,

z toho deset klientů zařízení a tři zaměstnankyně – asistentky. Vzhledem k tomu, že

jsem v tomto zařízení absolvovala svou praxi, tudíž se se všemi respondenty znám

osobně, byla komunikace s těmito respondenty o to jednodušší. Klienti i asistentky

projevili vstřícný přístup při rozhovorech.

Z rozhovorů vyplynulo, že ti klienti, kteří mohou DaMPi porovnat s jiným

zařízením tohoto typu, jej hodnotí jako nejlepší. Dále bylo zjištěno, že polovina klientů

nemá žádnou představu o svém budoucím životě, druhá polovina touží po

osamostatnění nebo po založení vlastní rodiny.

Všichni respondenti, klienti i asistentky, se shodli na tom, že všichni klienti

potřebují pomoc asistentů. Většina klientů má nedostatečnou finanční gramotnost,

několik klientů má problém s hygienou a náplní volného času. Z tohoto důvodu se

všichni klienti podílejí na každodenních povinnostech zařízení. Chráněné bydlení

DaMPi funguje jako klasická domácnost, kde klienti vykonávají domácí práce.

Z deseti klientů chráněného bydlení šest dochází do zaměstnání (dva jsou trvale

zaměstnaní, čtyři pracují jako brigádníci), jeden klient studuje a tři nikam nedochází.

Co se týče kontaktu s rodinou, šest klientů nenavštěvuje rodinu vůbec, jeden

pouze občas a tři klienti navštěvují rodinu často.

Práce poskytuje informace o subjektivním vnímání osob s mentální retardací pro

veřejnost. Nacházejí se zde otázky a odpovědi na základní témata, které jsou podstatné

pro kvalitu života.
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Příloha č. 1 Výzkumné otázky pro klienty a asistenty

Výzkumné otázky pro klienty:

1) Kde jste bydlel před nástupem do chráněného bydlení? (v ústavní péči nebo u

rodičů)

2) Byl jste předtím v jiném chráněném bydlení?

3) Jak dlouho jste v chráněném bydlení DaMPi?

4) Co se vám tu líbí?

5) Jak to tu funguje?

A. s kým jste na pokoji a kolik vás tam je?

B. trávíte většinu času tady nebo chodíte ještě někam jinam? (stacionáře,

cokoliv)

C. co tu celý den děláte? Jaké máte aktivity za den nebo týden?

D. jak často navštěvujete rodinu?

E. jezdí rodina za vámi?

6) V čem vám musí pomáhat asistenti?

7) V čem se chcete zlepšit?

8) Chcete tu zůstat? Nebo bydlet někde jinde? Popřípadě s kým?

9) Z čeho hradíte služby?

10) Chodíte do zaměstnání?

11) Co děláte za zaměstnání?

12) Co se vám líbí na té práci?

13) Hledal jste práci sám nebo vám někdo pomáhal?

14) Jak dlouho jste hledal práci?

15) Jak často docházíte do zaměstnání?

16) Máte ještě nějaké informace, které byste mě chtěl sdělit? Např. pokrok za celou

dobu, co jste tady a zda vám stávající stav zařízení Chráněné bydlení DaMPi

vyhovuje.

Výzkumné otázky pro asistenty:

1) Kde bydlel dříve klient …………., než nastoupil do chráněného bydlení?

2) Byl někdy v jiném chráněném bydlení?

53

3) Jak dlouho je tu v chráněném bydlení?

4) Jak na vás působí jeho postoj k vaší poskytované službě?

5) Jak to tu funguje?

A. s kým je na pokoji?

B. chodíte ještě někam nebo trávíte většinu času tady?

C. co tu celý den děláte?

D. jak často klient navštěvuje rodinu?

E. jezdí sem někdo z rodiny za ním?

6) V čem musíte klientovi ……, pomáhat?

7) V čem se chtějí zlepšit? Probírají to s vámi nebo vy je vedete? (v čem se musí

zlepšit)

8) Víte, co chce do budoucna klient …., dělat? (např. zda chce bydlet jinde nebo

sám)

9) Z čeho hradí klient službu?

10) Chodí klient do zaměstnání?

11) Do jakého zaměstnání dochází?

12) Svěřují se vám se svými zážitky, zda se jim tam líbí?

13) Hledal si práci sám nebo mu někdo pomáhal?

14) Jak dlouho hledal práci?

15) Jak často dochází do zaměstnání?

16) Máte ještě nějaké informace, které byste chtěla sdělit?
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Příloha č.2 - Obrázek 1
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Příloha č.2 - Obrázek 3

Příloha č.2 - Obrázek 4
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Příloha č. 2 - Obrázek 5

Příloha č.2 - Obrázek 6
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Příloha č.2 - Obrázek 7