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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Zvolené téma práce lze hodnotit jako aktuální a přínosné, zejména pro speciálně
pedagogickou praxi. Bohužel způsob zpracování předložené práce vykazuje řadu závažných
nedostatků.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka práce si za cíl práce vytkla „zjištění názorů od deseti vybraných uživatelů
sociální služby chráněného bydlení DaMPi na život v daném chráněném bydlení z hlediska
spokojenosti s poskytováním služeb, subjektivní vnímání míry pokroku dosaženého během
dosavadního pobytu a očekávání do budoucna.“ (s. 22)

Cíl práce lze považovat za smysluplně a srozumitelně stanovený. Studentka provedla
rozhovory s uživateli a s jejich asistenty, ve kterých se na tyto okruhy opravdu ptala. Bohužel
však nepromítla skutečnost, že názory uživatelů porovná s názory asistentů, ani do dílčího
cíle. V jednom z dílčích cílů si naopak stanovila, že zkontroluje individuální plány uživatelů a
porovná je s výsledky odpovědí, toto však neučinila. Cíl práce tedy splnila jen částečně.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů Nedostatečné rozsahem (12!) i
obsahem

Užití zahraniční literatury a zdrojů Ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
– viz výše

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Výhrady k odborné terminologii práce:

Vlastní anotace autorky práce by měla být konkrétnější, obsahovat strukturu TČ práce i cíl
práce.
Teoretická část práce je zpracovaná minimalisticky (odpovídá tomu i počet citovaných
zdrojů). Studentka měla víc rozpracovat zejména kapitoly týkající se sociálních služeb
v souladu s platnou legislativou, problematiku podporovaného zaměstnávání a chráněného
bydlení a úlohu asistenta v tomto typu zařízení

Výhrady k metodice práce a k analýze vlastního výzkumného šetření:

Autorka práce se sice ptala v souladu s deklarovaným cílem práce, nicméně některé otázky
měla více rozvést a více pracovat s otevřeným kódováním (př. ot. č. 4, s. 30). Takto
zpracovaná analýza výsledků rozhovorů nesplňuje požadavky na kvalitativní výzkumné
šetření.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů Viz výše - nedostatečné rozsahem (12!)
i obsahem

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Text je rozčleněn do
logicky navazujících menších celků. Jazyková úroveň práce je na odpovídající úrovni pro daný
typ práce. Stylistika studentky působí neobratně.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Vyjádřete se k připomínkám vedoucí práce.
b) V čem spatřujete přínos Vaší práce pro speciálně pedagogickou teorii a praxi?
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